

آنچه در پی می‌آید یادآوری بحق، و از سرسوز جناب غلامرضا کرباسچی است که به دست چاپ می‌سپاریم، با آرزوی پذیرش عذر تقصیر از روح بلند روانشاد استاد جلیل، نویسنده دردمند، علی‌حجتی کرمانی. این بنده گسوانیکه دیر، اما سال‌ها بود که با وی آشنا بودم و در دیدارهای کوتاه و بلند، بدو ارادت می‌ورزیدم و دردمندی، تعهدشناسی و سوز او را می‌ستودم. آینه پژوهش نیز مشمول لطف بزرگوارانه وی بود که از بیان و گاه بنان وی می‌تراوید. به هر حال با چاپ این یادآوری، امیدواریم کوتاهی ناخواسته در شرح حال و مبارزات آن بزرگوار اندکی جبران شود.

سردبیر

بسم الله الرحمن الرحيم  
دوستان عزیزم در آینه پژوهش  
سلام علیکم

امید است همچنان آینه دار پژوهش، به ویژه آینه دار پژوهشگران مبارز باشید و چهره تابناک پژوهشگران «مبارز» هیچ‌گاه در آینه شفاف شما کدر نباشد. همچنین امید است بتوانید تمامی زوایای زندگی آن مبارزان «پژوهشگر» را هرچه شفاف‌تر بنمایانید.

آنگاه که مجله گرانقدر شما را در لفاف پلاستیک آن بر خاک پشت دریافتم، با اشتیاق آن را به محل کار بردم و به تورق نشستم. در آخرین صفحات، تصویر استادی گرانقدر، حکایت از نهفتن مردی دیگر از تبار مبارزان در دل خاک می‌داد. اکنون غم از دست رفتن استاد تازه می‌شد؛ اما آنچه در شرح حال استاد آورده بودید، حکایتی بود جانکاه‌تر. دوست عزیزی از پژوهشگران آئینه پژوهش، زندگی نامه استاد را در یک صفحه (سه ستون) آورده بود. در ظاهر چیزی از قلم نیفتاده بود؛ حتی اینکه پدر مرحوم استاد سابقاً از زرتشتی‌گری به اسلام گرویده‌اند (!؟) نیز در زندگی نامه قید شده بود. واقعاً به دوست عزیزمان مرحبا گفتم!

اما ای پژوهشگران عزیز؛ آیا سوابق مبارزاتی یک فرد جزئی از زندگی او نیست؟ آیا فردی همچون حجت الاسلام علی حجتی کرمانی که بارها در زندان رژیم شاه مورد شکنجه واقع شده، سال‌ها در تبعید به سر برده و برای اسلام و انقلاب از تمام هستی خود بهره برده، زینده است که در زندگی نامه او حتی اشاره‌ای به مبارزات وی نشود؟

دوستان پژوهشگر! منابع مکتوب و غیر مکتوب بسیاری در مورد شخصیت‌هایی همچون مرحوم حجت الاسلام علی حجتی کرمانی موجود است. توصیه خالصانه من آن است که پیش از آنکه در چنین مسواری دآوری کنیم، دریابیم که چگونه می‌توانیم کاستی‌های روش تحقیق را بشناسیم. برای نمونه نگاهی گذرا بر منابع مکتوب و غیر مکتوب اطلاعاتی موجود به راحتی می‌تواند اطلاعات بسیاری در مورد مرحوم حجت الاسلام حجتی کرمانی را فراروی ما بگشاید. بهره‌گیری از منابع نانوخته‌ای همچون حافظه یاران دیرین انقلاب در چنین مواردی بسی ارزشمند است.

به کتابخانه‌ها و بانک اطلاعات مجهز به نرم افزار و سخت افزار مراجعه نکنید، مسافت‌های دور را نیمایید! پا از تشکیلات خودتان بیرون نگذارید؛ آسان‌ترین راه یک پرسش ساده است، نیازی هم به فراخوان و پژوهشگر ندارد. ده‌ها تن از یاران، شاهدان و راپویان انقلاب در معاونت‌های دفتر تبلیغات و از آن جمله مدیریت محترم دفتر، مدیرمسئولان حجت الاسلام والمسلمین محمد جعفری گیلانی که از یاران دیرین آقای حجتی به شمار می‌آید، آماده پاسخگویی به شما هستند. از او درباره مبارزات و شخصیت علی حجتی به ویژه آن شب به یادمانندی، پس از سخنرانی تاریخی علی حجتی کرمانی در کوچه حکیم در محضر امام پرسید! پرسید که در آن شب تاریخی، در خانه آقای خسروشاهی همراه دوستان چه خاطرات شیرینی داشتند؟

اما منابع مکتوب:

بدون شک در یک بررسی فراگیر منابع مکتوب بسیاری درباره شخصیت چنان مبارزی خواهید یافت؛ اما آنچه من در یک جستجوی شتابزده از آثار منتشر شده و نشده درباره وی یافتم:

۱. آرشیو خاطرات بنیاد تاریخ انقلاب اسلامی ایران که صدها مورد خاطرات و اطلاعات درباره مبارزات وی، در آنجا نقل شده است.
۲. فصلنامه یاد، شماره ششم، صفحه ۵۶-۶۰.
۳. فصلنامه یاد، شماره یازدهم، صفحه ۵۵ و ۵۲.
۴. فصلنامه یاد، شماره بیستم، صفحه ۴۵ تا ۵۰.
۵. فصلنامه یاد، شماره بیست و سوم، صفحه ۲۴ تا ۲۶.
۶. فصلنامه یاد، شماره ۴۲-۴۱، صفحات ۶۴ تا ۷۲.

در پایان امیدوارم دوستان انقلاب به خود آیند و جهت نگارش تاریخ انقلاب و معرفی چهره‌های ناشناخته آن سعی بیشتری مبذول دارند.

والسلام

غلامرضا کرباسچی-۱۳۷۹/۶/۵